656* DICTA : sermones; REFERS : dicis; ALTO : profundo.

I 657

Aliud non poterat facere quam mugire quia vaca erat.

657* PECTORE : tuo; -QUE : et; UNUM : solum; VERBA REIUNGIS : iterum iungis.

655 fuit] fui *ms.*

I 651-653

Plainte d'Inachus

Inachus se tient pour malheureux à cause de la métamorphose de sa fille en vache blanche ; il la tient étroitement par les cornes.

[f. 60v]

I 654

TU NON INVENTA (« Toi que je n'ai pas trouvée ») quand je te cherchais et que j'ai trouvée quand je ne te cherchais pas, ET TU NON (« et toi que je n'ai pas ») trouvée sous l'apparence d'une vierge, ES REPERTA (« je t'ai trouvée ») sous l'aspect d'une vache, d'où le vers : « Il trouve en cherchant, il a découvert ce que le sort prépare de son côté. »

I 655

LUCTUS ERAT LEVIOR (« Le deuil était plus léger ») avant que je te trouve, ce n'est plus le cas maintenant. Au contraire il renaît, aussi grand qu'autrefois.

I 656-657

Inachus raconte tout ce qu'il déplore à propos de la métamorphose de sa fille, qui ne pouvait parler avec lui ; elle ne pouvait parler, elle mugissait.

I 657

Elle ne pouvait faire autre chose que mugir parce qu'elle était une vache.

I 658-659

'Ego speravi primo de te quod tu dares mihi primo generum aliquem ; post hec ego de te haberem nepotulum et ista spe ego tibi parabam maritagium, sed nunc ego habeo quod optabam de grege'.

658-660*

658 ATQUE : et ; EGO : tibi ; IGNARUS : stultus ; -QUE : et. 659 -QUE : et ; SECUNDA : spes fuit michi ; NEPOTUM : id est filiorum meorum. 660 GREGE : animalibus ; VIR : sponsus ; NATUS : filius.

I 661-663

Dicit Ynachus : 'Ve mihi qui sum immortalis ! Ego vellem mori, sed tamen non possum, quia deus sum'.

661-663*

661 NEC FINIRE : non criminare ; LICET : licitum est ; DOLORES : quantos habeo. 662 NOCET : nocitum est ; PRECLUSA : clausa ; IANUA LETI : porta mortis. 663 LUCTUS : dolores ; EVUM : etatem perpetuam.

I 664-666

Remotio Yo ab Argo Ynacho

Com ita lamentaretur Ynachus de morte filie sue, Argus, qui custos erat illius, eripuit illi illam et eam in diversorio duxit.

I 664

In omnes partes videbat Argus quia habebat oculos in modum stellarum in capite.

664-667*

664 TALIA : supradicta ; DICENTI : illi loquenti ; ARGUS : proprium. 665 EREPTAMQUE : remotis et ; PATRI : scilicet Ynacho. 666 ABSTRAHIT : ducit ; ILLE : vel inde longo. 667 OCCUPAT : capit ; INDE : ab illo loco ; SPOCULATUR : videt.

658-659 nepotulum] ne poculum *ms.* parabam *ex* sperabam *ms.*

I 658-659

« J'ai d'abord espéré de toi que tu me donnerais un gendre, puis que j'aurais de toi un mignon petit-fils et à travers ce souhait c'est le mariage que je préparais pour toi, mais maintenant j'ai ce que je souhaitais de mon troupeau. »

I 661-663

« Hélas, dit Inachus, pauvre de moi qui suis immortel ! Je voudrais mourir, mais je ne le peux pas, parce que je suis un dieu. »

I 664-666

Argus éloigne Io d'Inachus

Comme Inachus se lamentait ainsi sur la mort de la fille, Argus, qui était son gardien, la lui enleva et la conduisit dans une auberge.

I 664

Argus voyait dans toutes les directions parce qu'il avait sur la tête des yeux disposés comme des étoiles.

I 668

[1] *NEC SUPERUM* : com Iupiter videret Argum ita districte custodientem vacam, scilicet Yo, vocavit Mercurium filium suum precipiens illi ut interficeret Argum. Qui statim sumpsit alas et tegimen et caduceum virgam et eum interfecit. [2] Per Mercurium intelligitur sermo ; per alas nobilitas sermonis ; per tegimen habet intelligi quod homo non debet omnibus detegere facondiam suam ; per virgam intelligunt 'facundia', unde versus : « Mercurius mentes curans deus eloquiorum. / Verbi nobilitas dicitur ala duplex. / Sermonis virga vis est, sopire draconem / fertur et egrotis mentibus addit opem ».

668-669*

668 *NEC* : et non ; *RECTOR* : gubernator ; *FORONIDOS* : Yno de genere ; *ULTRA* : Phoronis. 669 *FERRE* : pati ; *NATUM* : Mercurium ; *-QUE VOCAT* : et appellat ; *QUEM* : Mercurium ; *LUCIDA* : splendens ; *PARTU* : puerperio.

I 670

De precepto Iovis ad Mercurium ut Argum interficiat.

IMPERAT Mercurio, id est sapienti, ut interficiat Argum, id est mundum. Per centum oculos Argi intelligimus voluptates mundi que involvunt nos.

670-675*

670 *PLEYAS* : proprium ; *ENIXA* : peperit ; *LETO* : morti ; *IMPERAT* : iubet. *ARGUM* : proprium. 672 *SOMPNIFERAM* : soporiferam ; *SUMPSISSE* : cepisse. 673 *UBI* : postquam ; *NATUS* : Mercurius ; *ARCE* : turri. 674 *DESILIT* : salit ; *ILLIC* : in terris ; *-QUE* : et. 675 *POSUIT* : deposuerit ; *PENNAS* : alas ; *VIRGA* : sua ; *EST* : est.

I 676-678

HAC AGIT : ita venit Mercurius, sed, *DUM VENIT*, ducit hac virga *CAPELLAS ADDUCTAS UT PASTOR* ducit *CAPELLAS PER DEVIA RURA*. *ARTIS NOVE* quia non audierat Argus umquam vocem Mercurii.

673* postquam] plusquam *ms.*

I 668

[1] NEC SUPERUM (« Ni (le roi) des dieux du ciel ») : comme Jupiter voyait Argus surveiller aussi étroitement la vache, c'est-à-dire Io, il fit venir Mercure son fils et lui ordonna de tuer Argus. Aussitôt celui-ci prit ses ailes, son manteau et son caducée et le tua. [2] Par Mercure on comprend le discours ; par les ailes la noblesse du discours ; par le manteau on comprendra¹⁷ que l'homme ne doit pas dévoiler à tous son éloquence ; par le bâton on comprend l'éloquence, d'où le vers : « Mercure, qui soigne les esprits, est le dieu du langage ; / les deux ailes signifient la noblesse de la parole ; / la baguette est la force du discours : on dit qu'il endort le dragon et qu'il apporte de l'aide aux esprits malades ».